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Choroby układu krążenia (CVD) należą do najczęstszych
przyczyn zgonów w Europie i na świecie. Dokładne prognozowanie i szybka diagnostyka
CVD pomogłyby poprawić rokowania milionów chorych.

Na przestrzeni lat opracowano szereg wskaźników ryzyka zachorowania na choroby układu krążenia,
oparte na tradycyjnych czynnikach ryzyka, takich jak wysokie ciśnienie krwi, palenie tytoniu czy
poziom cholesterolu. Wskaźniki te bazują jednak na całej populacji: u niektórych osób z tymi
czynnikami ryzyka nie wystąpią poważne CVD, a nie wszyscy chorzy na poważne CVD mają
charakterystyczny profil ryzyka. W efekcie potrzebne są uporządkowane metody umożliwiające
dokładne określanie ryzyka dla każdego pacjenta indywidualnie oraz proponowanie
zindywidualizowanej terapii profilaktycznej.

Aby zająć się tym problemem, naukowcy uczestniczący w projekcie EU-MASCARA (Markers for
sub-clinical cardiovascular risk assessment), finansowanym ze środków UE, postanowili
przetestować klinicznie przydatne biomarkery i ich zbiory w profilaktyce i leczeniu CVD.
Długofalowym celem była ocena, czy biomarkery te mogą przydać się w szacowaniu ryzyka
zachorowania na CVD.

Naukowcy oznaczali poziomy różnych biomarkerów, w tym markerów genetycznych, proteomicznych
i metabolomicznych, w klinicznych kohortach osób z CVD, osób we wczesnym stadium CVD oraz
osób zdrowych. Biomarkery wykazujące powiązanie z CVD w zaawansowanym lub początkowym
stadium poddano badaniom kontynuacyjnym mającym na celu określenie ich skuteczności
w prognozowaniu niewydolności serca. Różne miRNA i polipeptydy obecne w moczu okazały się
czynnikami prognozującymi niewydolność serca, a uczeni opracowali testy diagnostyczne, które
potencjalnie można wprowadzić na rynek i zastosować w warunkach klinicznych.

Ponadto, zbadano mechanizmy molekularne choroby i zależności między czynnikami dotyczącymi
stylu życia, masą ciała, czynnikami ryzyka zachorowania na choroby układu krążenia oraz
biomarkerami CVD. Ważną innowacją było wprowadzenie informacji klinicznych i danych
dotyczących biomarkerów do modelu matematycznego umożliwiającego szacowanie ryzyka CVD.

Z uwagi na wieloraki charakter oraz stosunkowo długi czas rozwoju CVD precyzyjne leczenie tych
chorób jest bardzo trudne. Opracowany w ramach projektu EU-MASCARA proces opartej na
biomarkerach stratyfikacji oznacza krok w kierunku medycyny spersonalizowanej i daje nadzieję na
ulepszenie diagnostyki oraz zmniejszenie ryzyka zachorowań na CVD.
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Migrena to choroba – można ją leczyć
Migrena to poważna choroba neurologiczna.
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Jeżeli zranimy się przy powodzi, uwaga na
tężec
Szczepionki powinny być dostępne bezpłatnie w placówkach.

 
24-09-2024

I. Przychocka pełnomocnikiem ds. jakości
kształcenia na studiach
Będzie współpracowała na rzecz doskonalenia jakości kształcenia.
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Będzie kolejna edycja maratonu
programistów
Zgłoszenia do 7 października.
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Przez dwa miesiące Ziemia będzie miała dwa
księżyce
Od 29 września do 25 listopada.
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Astma oskrzelowa popowodziową
konsekwencją
Powiedział PAP prof. Bolesław Samoliński, alergolog.

 
24-09-2024

SpaceX planuje wystrzelenie 5 bezzałogowych
misji na Marsa
Ma się to odbyć w ciągu dwóch lat.

 
24-09-2024

Potrzebne są globalne ustalenia odnośnie
mikroplastiku
Okazją do działania może być przygotowywany przez ONZ traktat.
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